ex predicitis apparet. Hoc idem tenuit Curt.iun.in cons.26.nu.5.vol.1.vbi loquitur de iuramento opposito in primo testamento. & inquit vim clausula derogatoriæ habere subsequentium testatorum, & de hac clausula quando in iuramento adesse intelligatur, *supra late diximus in ampliationib.ca...* & rursus idem voluit Corne. in l.pactum quod dotali numero 12.C.de collat. & loquitur de minore iurante non contahere neque distrahere absque decreto iudicis vel tutoris auctoritate, vt ibi per eum, & licet ita tenendum esse ob Doctorum auctoritatem ab eo ibidem relatorum, inquit tamen id sine scrupulo non pertransire, propterea quod licet iuret non contrahete, & contrahendo peccet, vt *supra*: potest tamen sine peccato iuramentum seruare: & ideo iuramentum seruandi contractus prestitutum illicium non est, & ob id seruandum, vt ibi ratio per modum deducitur. dict.c. *cum contingat*, & in terminis fundi dotalis, & in illis terminis loquitur Speculator, & sequitur Ioan. And. in locis lib. relatis. Nec inquit obstare tex. in d.c. intellecto, quia ibi iuraue rat seruare illibata iura sui regni, & ideo si non reuocaret, vtique alienare diceretur, & ex consequenti iuramenti impugnaret. Item hanc eandem conclusionem sequitur Corn. in l.duobus 5.item cum ex hac.nu.1.ff.de iuretur. qui inquit notandum, quod posteriori iuramento standum sit, etiam quod secundo repugnet. Id tam Guil. & post eum Bart. verum esse inquit, cum est iuramentum decisuum voluntarium, vel iudiciale decisuum, & in eo casu ultimo voluntario standum est, cum an dare oporteat, querendum non sit, sed an iuratum sit, vt habetur in fin. illius § *non autem necessario*, etiam quod ultimum necessarium esset & decisuum præcesserit, propterea quod non potest iudex propria sua voluntate quæstionem excitare iam de partium voluntate decisam, vt dixit Barto. cum quo transeunt communiter Doct. & si Ang. aliter velle videatur. hæc inquit Corn. ibidem facere ad illam quæstionem, an qui iurat non alienare, si deinde alienat cū iuramento, talis alienatio subsistat, cum ultimo iuramento standum sit. & id inquit Bald. verum esse, si primo loco nulli iurauerit: securus si alicui iuraue rit, quia in eo casu primum iuramentum præfertur ex quo eo ius parti quæsitum est, cui iurauit. Facit ad hoc tex. in l.sirepetendi, C.de condic. ob cau. & in l.ea C.eod.tit.

Et id inquit notandum ad eorum limitationem quæ habentur in d.c. licet mulieres. de iureur.lib.6.vbi gloss. dat cautelam, quod alienatio à muliere facta non subsistat, nisi prius iuret non alienare. Hæc autem cautela videtur vera, si primo loco non soli Deo, sed etiam alteri iuret: quandoquidem si soli Deo iuret, standum est secundo iuramento: & id ea fortasse ratione, quod qui secundo loco iurauit, si velit contrafacere vel venire ratione primi iuramenti, vt periurium alleget opus est, & ex consequenti suam turpitudinem, de quo tradit Spe. in tit.de emp. & vend. §. tertio loco, vers. & nota generale, vbi voluit etiam Ioan. And. in sua addit. & idem voluit etiam Card. Alb. in l.pacta nouissima, nu.2.C.de pact. vbi expresse vult, ultimum iuramentum attendendum esse, & idem dicit de aliis similibus. Hanc eandem conclusionem sequitur Bal. in consilio 133.num.1.vol. lumine 1. qui etiam loquitur de muliere iurante non alienare bona materna, nec patri alienanti conser-

tire, vt inquit primum iuramentum præualere. & ratio est, quia seruari potest sine dispendio salutis æternæ, secundum vero non, vt inquit idem tenebre Ioan. And. in d.c. licet mulieres, extra de iureur. Nec dicendum esse primum iuramentum clandestinum extitisse, vel aduersario captiosum, cum ex sciente prestitum sit, & intelligente & non contradicente. Præterea Salyc. in d.l. duobus, § item cum. ex hac.nu.9. ff.de iureur. querit, an ille §. locum habeat in iuramento necessario, quod in defectum probationis defertur. Et tunc inquit, quod Guil de Cun. tenet contrarium, videlicet quod si à iudice sacramentum necessarium primo loco reo deferatur, & deinde auctori, vel econtra, obtinendum sit ultimum, & unam probationem aliam tollere, vt habetur in l.scriptura. C.de fide instrum. & l.eos. ff.de fals. & inquit Bal. moueri etiam auctoritate Bar. dicentis, quod si unum ex dictis iuramentis sit voluntarium, aliud vero necessarium, tunc si ultimum sit voluntarium illi stetur: si vero necessarium sit ultimum, ei non esse standum, propterea quod non potest Iudex questionem de voluntate partium iam decisam reassumere, & in controversiam reducere. Præterea Domin. à sancto Gemin. in d.c. licet, num. 10. de iureur.lib.6.infert ex glo. fin. notandum esse, quod vbi primum iuramentum est licitu, secundum quod illi repugnat non obligare, & de hoc tradit Bal. in consil. 118.vol.3. Præterea Imola in d.c. cum venissent, num. 22 extra de in integ. ref. hac de re inquit, videlicet Petr. & Abba. aliter distinguendo ita dicere de prelati loquentes: Aut prelatus in sua promotione iurat non alienare res vel iura beneficii: aut non iurauit. In primo casu si deinde alienat & iurat non contrauenire, & tunc illud secundum iuramentum non tenet, cum sit contra primum licite & iure prestitum, vt habetur in cap. intellecto, extra de iureuran. & in c. licet mulieres, eo tit.lib. 6. in secundo vero casu, quando scilicet iuriandum non preficerit tempore promotionis: & tunc si etiam tempore alienationis non iurauit non contravenire. & tunc predicitis non obstantibus poterit ipsem contravenire, prout in casu precedenti vt habetur in cap. si quis presbyterum, extra de rebus eccles. non alien. & c. quod si quis. 35. q. 9. si vero tempore alienationis iurat non contravenire, vbi à principio in promotione nullum prestitutum iuriandum, & tunc procedit ille tex. propterea quod iuramenti causa repellitur à facultate vendicandi res alienas, & ita intelligunt illum tex. Quemadmodum autem contra hoc ultimum facit illud, quod habetur in dict. c. si quis presbyterum, & in c. peruenit, il primo, extra de iureur. cum in contrarium derit casus iuxta unum intellectum merito hac fortasse de causa dixit Hostiens. quod si aliter ecclesiæ consuli potest, iuriandum seruandum esse, & ita inquit intelligi text. in dicto capit. cum venissent, extra de institut. alias securus, & ita intelligatur illud, quod habetur in dicto capit. peruenit, & idem etiam videtur ibidem voluisse Innocent. & ita videtur intelligi posse illud, quod habetur in cap. sicut. extra de iureur. Præterea subdit Imola, Florianum ibi transire cum opinione Petri & Abbat. & ita videtur etiam sentire Petrum. Butrius autem ibidem inquit, hanc solutionem esse severam, & intelligit illam gl. velle quod si preiudicium prelati est separabile à preiudicio ecclesiæ, ita

vt ex præiudicio prælati Ecclesiæ præiudicium non inferatur, & tunc iuslurandum seruandum sit quatenus præjudicat prælati, non autem Ecclesiæ. Vbi autem præiudicium Prælati separabile non est à præiudicio Ecclesiæ, & tunc iuramentum non præjudicat prælati, nedum Ecclesiæ, propterea quod tunc propter connexitatem præiudicij sine interitu salutis æternæ seruari non potest. Quando autem dicatur separabile præiudicium prælati à præiudicio ecclesiæ, declarare conatur: & inquit, quædā esse iura ecclesiæ, quæ in honoribus potius personalibus consistunt, vtputa præsidentis Ecclesiæ, quam quod realem utilitatem contineant, vt patet ex illis iuribus, de quibus d. cap. *cum venissent*. In illis enim præiudicium prælati à præiudicio Ecclesiæ separatum est: quandoquidem, vt ipse arbitratur, potest prælatus non vii & vti, vt illi libuerit: & sic talis honos videtur multiplicabilis. Quædam vero sunt iura, quæ in fructu consistunt, vt sunt bona mobilia vel immobilia, & in illis secundum præiudicium prælati nō est separabile à præiudicio ecclesiæ, propterea quod si fiat alienatio rei corporalis, non potest subsistere in præiudicium prælati, quin etiam in damnum ipsius Ecclesiæ conuertatur: nam prælato non repetente, Ecclesia non potest vi re, cum vius rei sit individuus, propterea quod eandem rem duo in solidū possidunt. l. 3. §. ex cōtrario. ff. *de acquir. possess.* & l. si *vt certo.* §. *si duobus.* ff. *commod.* & cap. *inter dilectos, extra de fide instrumen.* & ideo eodem tempore Ecclesia & tertius, in quem alienata est, re ipsa alienata vti & frui non possunt. Cum igitur vius rei corporalis alienatae ad præiudicium personæ prælati tantum referri ac restringi non possit, qui rem alienauit: merito in eo calu iuramentum obligatorium non est: securus tamen est in renunciatione, seu alienatione iurum: quia secundum eum licet Prælatus non vtatur, potest tamen Ecclesia vti, vt notatur in dicto cap. *cum venissent, extra de institut.* propterea quod talis honor talium iuriū videtur ab ipso Prælato exerceri posse, ac etiam ab ipsa Ecclesia, & ideo inquit, quod si Prælatus, qui iurauit non contrauenire, vellet contrauenire repetendo dicta iura, tunc non auditur nisi repereret determinando ysum ad honorem Ecclesiæ, non autem ad suum & suam personam, & ita intelligit illum tex. subdit tamen Imola ibidem, ilia in glossa huiusmodi intellectum non habere, sed simpliciter dicere voluisse tale iuramentum prælati obesse debere, quatenus tangit vtilitatem ipsius prælati, & ideo non debeat audiri, licet Ecclesiæ nō præjudicet. Vnde subdit Imo. teneri posse Petri distinctionem & Abbat. cum limitatione Hostien. propterea quod nisi etiā adfuerit persona, per quam alioquin Ecclesiæ consuli & prouideri posset, nec non etiam vtilitati ipsius prælati, ipse prælatus tunc auditus deberet, non obstante iuramento: securus tamen videtur, si adfuerit alia persona, per quam Ecclesiæ consuli posset, propterea quod ob iuramenti reuerentiam non posset tunc Prælatus contrafacere iuramento, vt videtur voluisse Innoc. in d. c. *peruenit.* & stantibus his non datur differencia inter rei corporalis alienationem vel iurum Ecclesiæ, & si Butr. aliter dixerit, (vt ex supra dictis apparet) & ideo Imo. in d. c. *veniens.* nu. 2. *extra de iure iuriū.* notauit, quod à generali iuramento de parendo iuramento illud exceptum censeatur, quod

repugnat primo iuramento, & rursus dicit notandum secundum iuramentum non videri contra primum valere, sed contra præambulam promissionem, vt videtur probari dicit. cap. *veniens,* secundum Innocent. quandoquidem ibi Pontifex fuit interrogatus promissionis: & tamen respondet solum de iuramento, ergo vt contrarium voluerit in promissione, argumento cap. *nonne, extra de presumption.* dicendum videtur, & cap. *qualis.* 25. distinction. Subdit tamen Hostiensis ibi contrarium tenere, propterea quod licet Innocent. dicat quod vbi iuramentum repugnat promissioni præambulæ seruandum sit, & aliter de promisso satisfaciendum sit, attamen videtur, vt si promissio erat licita, cum ea etiam quo ad eum obliget, cum inter simplicem loquellam, & iuramentum Deus differentiam non faciat, cap. *iuramenti,* 22. quest. 5. videtur, vt iuramentum secundo loco præstitum non debeat trahi ad præiudicium talis promissionis: Nec etiam præsumendum videtur, quod iurando id senserit & id faciat; quia mandatum fieri non debet, per quod derogetur iuri alterius, cum Pontifex nolit mandata sua in alterius præiudicium extendi, cap. *super eo extra de offic. delegat.* Nec obstat, vt ipse inquit, dum inquit Innocent. promissum adimplere non teneri, cum inuito creditore aliud pro alio solvi non possit. l. 2. ff. *si cert. petat.* Vnde est, vt talia mandata de mandatis licitis intelligenda sint, si fortasse quispiam mandatis alicuius statre iure iurando promiserit: Et ideo tandem concludere videtur Hostiensis quod licet Pontifex in d. cap. *veniens, in fin.* solum de iuramento loquatur, quando mandatum ei præiudicat: attamen idem dixisse intelligitur de licita promissione præambula, cum Deus non faciat differentiam inter iuramentum & simplicem loquellam, vt dixit. Verum subdit Imola Butri. ibidem hanc conclusionem concordare conari: Nam si prima promissio præcise obligabat, vtputa quia erat obligatio ad dandum, & tunc iuramentum illi non præiudicet, propterea quod de alio promissio adimpleri nō potest creditore inuito: si vero promissio præcise non obligabat, vt cōtingit in obligationibus facti, vel si fortasse quispiam promiserit tradere rem, quo casu factum promittere intelligitur. l. si rem tradi. ff. *de verb. obligat.* & tunc iuramentum contrarium tali promissioni seruari debet. Vnde si prius promisisset tradere rem Titio, & postea iurauit illam dare Seio, iuramentum seruandum est, & ipsi Titio interesse soluere tenetur, cui præcise erat obligatus ad ipsum factum, sed poterat vel factum adimplere, vel soluere interesse, vt habet in l. *stipulationes non diuiduntur, ver sic. Celsus.* ff. *de verborum obligationibus.* Secus vero si iurasset Titio tradere ipsam rem: nam tunc primum iuramentum seruandum est, & sic iuramentum obligaret præcise ad tradendum ob eius autoritatem, quia debet impleri si potest, sine interitu salutis æternæ, ac etiam quia habet in se clausulam, *omni meliori modo quo potest, valeat obligatio.* l. cum pater. §. *filius matrem.* ff. *de legat.* secundo. & notandum inquit memorie mandandum, quia ex hoc habes limitationem ad ea, quæ notantur in dicta lege *stipulationes non diuiduntur,* quatenus ibi dicitur, quem præcise facti obligatione cogendum esse, vel non cogendum: quandoquidem illud procedere videtur, nisi accesserit iuramentum,

ut notat glossa patua in l. si pecunia. ff. de condition. ob caus. Comprobatur id ex iis, quæ dixit Imola in dicta l. stipulationes non dividuntur. & addendo subdit, quatenus voluit Imola posse etiam substineri opinionem Innocent. si præcedat promissio & obligatio dandi, propterea quod licet quis promiserit Titio dare librum, si deinde iuret eundem dare Seio, validior dicatur secunda obligatio ob iuramenti autoritatem, & ideo seruandam esse, si fieri potest sine interitu salutis æternæ: & ideo si dando librum illum Seio iuramentum seruet, ita ut deinde vi iuramenti eum ab ipso redimere non possit, poterit Titio de libri pretio prouidere ea ratione, quod ad dandum præcise cogi non possit, ex quo apud eum non reperiatur, & si ad dandum condemnetur. l. si seruum. §. fin. ff. de verborum obligat. In executione autem officii iudicis de ælimatione satisfiet, cum res haberi non possit. Hæc autem procedunt, vbi iuramentum specifice contradicit, seu repugnat promissioni; cum autem iuramentum est generale, ut accedit in d. cap. veniers, fortasse procederet opinio Hostiensis, ita ut in dubio iuramentum contra promissionem licitam alteri factam, & præsertim quando præcise alteri sit, non procedar. Præterea hanc conclusionem sequitur Abbas in cap. intellecto, num. 8. extra de iureiur. & inquit communiter adduci illum text. ad hoc, quod alienatio contra iuramentum facta nō tenet, etiam quod sit iurata, & est glossa notabilis in d. c. licet, eod. tit. lib. 6. quæ per illum text. inquit, quod si mulier iurat non alienare bona dotalia sibi donata propter nuptias sine solemnitatibus à iure requisitis, si deinde alienet, & iuret non contravenire, huiusmodi alienationem non subsistere ob id quod ultimum ius iurandum primo licito contradicat ac repugnet, & licet opponat etiam ipse de text. in d. cap. sicut, extra de sponsal. vbi iuramentum contra iuramentum substinetur, & paulo ante diximus, quod valet alienatio, licet alienans incidat in perjurium, & latius ibi per eum, qui respondendo obiectioni inquit: quandoq; actus dispositio pendet à mera voluntate seu facultate iurantis, & tunc obiectio locum habet, & valet alienatio etiam non iurata contra iuramentum prius præstitum, licet iurás incidat in perjurium. Quandoq; autem actus dispositio nō pendet à mera facultate iurantis, utputa quia à lege interdictum faveore ipsius iurantis. Exemplum ponunt de muliere & minore, ut habetur in d. c. cum contingat, extra de iureiur. & in authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & tunc actus etiam iuratus contra primum iuramentum non valet, & ita inquit intelligere glossa in d. cap. licet. Ratio autem est, quia actus sine iuramento erat ipso iure nullus legis prohibitione repugnante, & ratione iuramenti substineri non potest, quia iam se Deo obligaverat pro contrario: Vnde est ut secundum illicitum dicendum sit: Imo idem quoque, quando actus publicæ utilitatis causa prohibetur, dicendū est: nam in eo quoque casu secundum iuramentum contra primum non tener, & id duplii quidem ratione. Primum, quia est illicitum cum primo licito repugnet. Secundum, quia tendit in præiudicium alterius, ut supra diximus, & hic est verus casus d. c. intellecto. Multas etiam alias questiones subdit Abb. quæ videntur pertinere ad questionem, (de qua supra late diximus,) ut scilicet iurans non alienare, nihili-

lominus alienare possit. Præterea de hac conclusione tradit iterum Abb. in dicto cap. cum venissent, num. 14. cum sequen. extra de insit. Sed de hoc supra dictum est. Item quod primum iuramentum in casu licito interposito secundo deroget, tradit Felin. in cap. cum M. Ferrari. sis. versic. & pro hac fallentia, num. 79. extra de probat. & tradunt Sribentes in l. duobus. §. item Pomponiu. ff. de iureiur. qui dicunt, standum esse ultimo iuramento: Quod verum esse dicunt in iuramento litis decisio: in iuramento autem contraclusus fit iuratio primo inhaerendum esse, ut dixit glossa in d. c. licet, extra de iureiur. lib. 6. Subdit tamē Felin. in suo repertorio credere Doct. male dicere, si ita simpliciter intelligantur, & ideo inquit existimare, primum iuramentum si imperiū esse seruandum, dummodo licitū sit, & secundo præiudicare, vbi cur quæ: b. vna eademq; persona præstatut, & ideo non putat distinguendum, an sit iuramentum litis decisoriū, an vero contractus confirmatoriū, proptera quod quā primū ab uno exiuit ius iurandum sine causa contrafacere iuramento iam præstito non potest: & ideo seruandū est prout optime probat illa gl. in d. c. licet, de iureiur. lib. 6. At si diuersi iurauerint, utputa quia reus actori defert iuramentum, qui iurat sibi deberi, & deinde actor defert reo, qui pariter sibi deberi iurat, in tali casu censet dicta ipsorum Doct. procedere, de quibus late habetur in d. l. duobus. §. item Pomponiu. & hoc pro declaracione illius glossa in d. c. licet, dictum sit, Bart. vero in d. l. duobus. §. fin. num. 1. ff. de iureiur. inquit iuramento posteriori etiam contrario standum esse, & querit, an ille text. in quolibet iuramento locum habeat, & respondet Guiliel. de Cunio voluntis, ut in iur. mento necessario locum non haberet, quando in defectum probationis defertur, ut habetur in l. admonendi. ff. de iureiur. Quandoquidem illud tantum modo ad probationem inducitur, & ideo si prius iuramentum reo deferatur, & deinde actori, vel econtra, vna probatio aliam tolleret, ut l. scripture. C. de fide instrumen. & l. eos. §. 1. ff. defals. & it. rum inquit Bart. in dicta l. admonendi. Vnde distinguendo inquit, quod in iuramento voluntario & judiciali ultimum præualeat, in necessario autem nequaquam. At si unum sit necessarium, aliud vero voluntarium, & tunc si voluntariū sit ultimum præualeat, ut habetur in dicto §. fin. securus vero si necessarium sit ultimum, propterea quod non potest iudex ex sua voluntate questionem de voluntate partium decism tollere, ut supra diximus. dict. l. admonendi, in fin. Præterea Alexan. in d. l. duobus. §. fin. num. 1. ff. de iureiur. idem etiam inquit procedere in vero iuramento litis decisio, ut scilicet ultimum standum sit: securus vero in iuramento contraclusus confirmatorio, & sic in iuramento de futuro, (ut supra,) ut dixit glossa in d. cap. licet mulieres, in glossa fin. de iureiur. lib. 6. quæ tenet primo iuramento standum esse, prout etiam dixit Bartol. & sequuntur alii in l. stipendum. C. de iure dot. & in l. si quis pro eo, in z. membro. ff. de fideiussor. & Bartolus in l. is, cui bonus, in fin. ff. de verbor. obligat. & Specul. in tit. de emptio. & vendit. §. 3. versic. quid ergo, cum versic. seq. & notat Doct. in dicto cap. cum contingat, extra de iureiur. & Imola in l. si extimatis. ff. soluto matrimon. & in l. cum vir. ff. de vincapio. loquitur tamen glosa in d. cap. licet, quando tam primum, quā secundum ius iurandum ab eodem præstatur. In ipsa autem l. duobus.

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 963

l. duobus. §. fin. quando unum iuramentum ab uno est præstitum, econtra vero ab alio, & quatuor gloss. in dicto cap. licet mulieres, in terminis suis magis communiter recepta sit, Bald. tamen in dicta l. *duobus. §. fin.* eam limitat, si primum iuramentum nudum non fuerit, sed alteri præstitum, utputa ei cui iura cedebatur si iurans fundum alienet, quem antea non alienare iurauerat. Nam licet postea alienet, utputa fundum dotalem cum iuramento de non contraveniendo alienationi, ut habetur in dicto cap. *cum contingat*, eo iure iurando non obstante huiusmodi iuriurandum non subsistet, nec contrarium alienationis confirmabit, propterea quod iuri alterius si ex primo iuramento deinde secundo derogare non potest, argumento *l. fin ff. de pact.* & hæc procedunt, quando primum iuramentum fuit nudum, utputa quia mulier habet fundum dotalem, & primum iuravit sibi ipsi non alienare. Nam tunc si secundum iuramentum deinde præstetur in alienatione, utique præualere debet, argumento *l. si non repetendi. C. de condic. ob caus. & l. filius familias. §. Diui. ff. de leg. 1.* Quatenus tamen pertinet ad illam limitationem, ratio consideranda videtur, in qua gloss. fundat suam conclusionem in dicto cap. licet mulieres, & ea inspecta ratione videatur Bald. fallentiam non procedere. Quia tamen id, ut subdit Alexand. incidenter dictum est, merito vltre ius non insuffit, est tamen quedam additione ad Alexan. quæ incipit, *non discutio*, *Bal. in consil. 127.* quæ incipit, *quædam mulier*, quæ inquit illud, quod dicitur quod stetit primo iuramento, locum habet, & tunc procedat, cum secundus contrahens primi iuramenti notitiam habet, alias secus, & ratio est, quia esset in facultate mulieris contrahentes decipere, ut inquit Panormit. quem videoas in d. c. *dilecto. col. penult. extra de iure iurant.* Vbi satis expresse vult, ut quando dispositio pendat à meravolunta te disponentis, scilicet alienatio & si iuramento repugnet, & iurans in perjurium incidat subsistere debeat: secus vero esse si à mera iurantis voluntate non dependeat, prout iterum dixit Alexand. quiem videoas in consil. 16. *super volum. 1.* Nam ibi dicitur, quod si mulier iuret vendere fundum dotalem, si vendat ignorantem, subsistat tale iuramentum: secus vero si scienti, ut dixit Aret. *inst. quib. mod. alien. licet, vel non col. fin. in princip. & de hoc tradit Bald. in dicto consil. 18.* sed quia de hoc in iuramento necessario magis dubitatur, an scilicet primum iuriurandum tollat secundum, refert se ad ea, quæ dixit Guiliel. de Cunio cum quo transeunt Bart. in dicta l. *duobus. §. fin.* & magis communiter alii, excepto Angelo & Bart. qui intellexerunt eius opinionem tunc procedere, vbiunque insimul actori & reo delatum est iuriurandum necessarium: quandoquidem unum aliud impedit. At si primum actori deferatur, qui se creditorem iuravit, & deinde reo, qui contrarium iure iurando dixerit, in eo casu primo iure iurando standum esse, & ratio est, quia actori ius perfecte quæsumum est, & eius probatio plena effecta est, & ideo amplius tale iuramentum reo deferrinon potest, cum tunc solum deferatur, cum plene probatum non est. *l. in bona fidei. C. de iure iurant.* subdit tamen ibidem Alexand. quod licet sine causa deferti non debeat, id tamen iudicem facere posse, propterea quod sententia interlocutoria, quæ dixit primum iuramentum reuocari posse, ut ha-

betur in l. *quod ius sit. ff. de re iudic.* saltem in hoc casu accidente causa licere dicendum videtur, ut notauit Bartol. in l. 1. §. fin. ff. *de pretor. stipulat.* & ideo videndum est, an ex iusta causa reuocare possit, & responder ibidem Alexand. quod licet sententia contra sententiam non valeat. *l. prima. C. quando prouet.* & dictum etiam est in l. nam & postea. §. *si damnetur, supra eodem:* attamen iuramentum subsistere. Et Affl. in cap. *vniuersitatis*, in §. *contra omnes*, num. 8. in tit. *bis finit. l. Conradi*, se refert ad ea (de quibus supra diximus,) subdit tamen quod si sint iuramenta duo contraria, illud quod honestum est, accipi debet etiam quod aliud præcesserit, argumento capitulo *tua nos. extra de iure iurant.* & ideo cum multo honestius sit, vt vasallus potius domino auxilium afferat antiquori contra nouum, quam econuerso, ex quo ei antea obligatus est: pariter etiam ei prius satisfacere debet, propterea quod illud in iure vulgatissimum est, quod prior in tempore, potior est in iure. *l. potior. ff. qui potior. in pignore habeantur.* ergo primum iuramentum tanquam honestius est seruandum. Præterea illam conclusionem, quod in terminis illius. *l. duobus. §. fin. num. 2. ff. de iure iurant.* vltimum attendatur iuriurandum, voluit Ias. ibidem, num. 2. *addendo text. in dicto cap. tua nos. extra de iure iurant.* idem quoque inquiens esse in pactis. *l. pacta nouissima. cum gloss. C. de pact.* & idem quoque esse ait in contractibus. *l. cum in plures. §. locator horrei. ff. locati.* & est text. in l. *prima §. fin ff. de stipulat. seruor.* & in l. *clari.* & ibidem Baldus ad hoc notat. *C. de fideicommiss.* est præterea quo ad hoc animaduertendum ad illud, quod dixit idem Iason in authent. *sacramenta puberum, numero 61.* *C. si aduersus vendit.* quod licet regulariter standum videatur vltimo iuramento. *l. duobus. §. fin.* cum regulariter vltima dergent prioribus, dict. *l. pacta nouissima. C. de pact.* id tamen vereum esse, nisi primum habeat clausulam derogatoriam, de qua supra late diximus. & dixit etiam Iason ibi dixisse. & in simili in l. *si quis. in princip. testamenti ff. de legat. 3.* Non est etiam omittendum, quatenus pertinet ad rem propositam, Bellameram in dicto cap. *veniens. num. 4. cum multis sequentibus. extra de iure iurant.* quæriere, quemadmodum secundum iuramentum si primo repugnet, vel promissioni non iurata seruandum sit, ut inquit Henric. ex præmissis ita distinguere: quia aut quaritur de iuramento primo iuramento secundo contrario, aut de hoc contrario primo promissioni, sed non iurato. In primo casu inquit distinguendo, ut supra, quod aut primum iuramentum est licitum & honestum, & illud utique seruandum est, non autem illud quod secundo loco iuratum fuit: Nam quam primum primo iurato licito repugnat, illicitum est, ut habetur in d. cap. *veniens. extra de iure iurant.* & d. cap. *intellecto. in eod. tit.* Aut primum iuramentum non est licitum, & tunc secundum, si alias licitum sit, seruandum est, ut habetur in d. cap. *tua nos.* & cap. *ea te. §. cum igitur. extra de iure iurant.* & ratio est, quia tunc secundum non patit aliquid impedimentum, quin de iure effectum fertiri possit. *cap. non prestat. deregul. iur. lib. 6. cum ibi deductus, argumento pro vitro que membro.* In secundo autem casu inquit, aut primum promissum non iuratum est illicitum, & tunc subsequens iuramentum, quod alioquin licitum est, seruari debet, argumento dict. cap. *tua nos.* & dict. cap. *ea te. §. cum igitur.* Aut primum promissum est licitum

citum, & in hoc casu est Doct. controversia, videlicet inter Innoc. & Hostiens. in d. cap. *veniens*, quandoquidem inquit Innocen. quod si mandatum sub debito præstiti iuramenti priori promissione iurata repugnet, iuramentum seruandum est vel præmissionem ipsam adimplere, id quod satis colligitur ex dict. cap. *veniens*, vbi dicitur priori iuramento, non autem priori promisso, & si in præcedenti de utroque mentionem fecisset, argumento c. *nonne, extra de presump.* Hostien. vero contradicit, cum ad promissum adimplendum sit obligatus quo ad Deum, non secus ac si iurasset. cap. *iuramenti*, 22, quast. 5. ergo de ipso non sensisse præsumitur, & ex consequenti iuramentum ad hoc non extenditur, tum etiam quia tertio, cui est facta promissio, præjudicaretur: quod sane permittendum non est. cap. *super eo, extra de officio delegati.* Ad illud autem quod supra ex Innocent. diximus, responderet quod debet de promissio aliter satisfacere per text. in l. 2. §. mutui. ff. si cert. petat. Vbi dicitur, aliud pto alio intuito creditore solui non posse, id aliquando omnino verum esse, vputa exempli gratia, si quispiam mulierem aliquam in uxorem ducere promiserit, nam si deinde iurasset aliam ducere, nihil dominus priam fidem seruare debere: iuramentum namque non est vinculum iniquitatis. cap. *quanto, extra de iure iurian.* & ideo cum quis iurat stare mandatis, de iustis possibilibus & honestis intelligitur. cap. *fin.* *extra de pac.* secundum eum, eius autem opinio vera dici potest in casu, in quo primum promissum non iuratum non posset sine laesione alterius specifice & formaliter impleti, vt in exemplo præmisso de eo, qui promisit aliquam in uxorem ducere, vel si quispiam promiserit alicui ipsum a carceribus liberare, vel ab excommunicatione, qua tenebatur, & deinde contrarium iurat. Opinio autem Innocent. intelligi potest in casu, in quo primum promissum non iuratum formaliter non impleri posset, vel specifice sine alterius laesione, vputa exempli gratia, si aliquis promisit Titio scolaris 10. modios segetum ad suas munitiones in loco studii, puta Parisiis, vel Bononiæ, aut Patauii faciendas, & deinde iurauerit illos 10. modios dare pauperibus, vel alicui alteri pauperi, & ideo si ille Titius scolaris deberet à Parisiis recedere, in eo casu si illæ qui ita promisit premium illarum segetum reddiderit, debet iure optimo liberari, ex quo amplius Titii scolaris seges res illas habere non interest: & ideo tunc illud quod secundo loco iuratum est, adimpleri potest, si vero vtrunque sit licitum, videtur primum seruandum, vt habetur in dicto cap. *veniens*, & cap. *ea te*, & cap. *intellecto, extra de iure iurian.* Illud tamen animaduertendum est, quod iura illico supra relata loquuntur de duobus iuratis, quorum secundus primo repugnat. Vnde respondendo huic obiectioni inquit, quod si contrarietas est inexcusabilis, seruandum esse ultimum iuramentum, cum legum & statutorum proprium & peculiare sit priora à posterioribus corrigi. cap. *extra de constitut. cum concordantibus*, id quod verum est, quando talia statuta æqualis authoritatis sunt: si autem de hoc dubitetur, quid nam fuit prius, scriptura ordo seruetur. cap. *penult. de electione, libro sexto.* Socinus autem in l. si mihi & tibi. §. *legatis*, numero ii. ff. *de legat.* i. inquit, quod si in secundo testamento appositi sit iuramentum tollit primum, ea ratione quod iuramentum ha-

bet vim clausulæ derogatoriaz, vt ibi, & nos supra ad hoc late diximus. Animaduertendum tamen est, quod in casu Socini non aderat iuramentum in primo, & ideo ad rem nostram facere non videatur, & præsertim ex primo capite prohibitio non adest. Antonius autem de Petrutia in l. prima, num. 134. ff. *de iure iurian.* in his terminis inquit, quod si minor prius iuret quendam contractum non facere, in eo tamen casu licet alias regulariter ultima prioribus derogent. d. l. *pacta nouissima.* C. de pact. & §. *posteriore, Institut.* quibus modis testam. infirm. & dict. l. si mihi & tibi. §. *in legis.* ff. *de legat.* primo. si tamen deinde alium contractum faciat, & iuret, &c. ex hoc secundo iuramento talcum contractum non confirmari, nec conualidari, ex quo primum iuramentum licitum vincat & impedit secundum, vt voluit gloss. in dicto cap. *licet*, quam tribus modis limitat Alexand. in consil. 16. *ponderatis, volum. 3.* Quibus quartam addit Petrutia in dicta l. prima, numero 135. vputa, si quis iuret contrahere matrimonium & deinde iuretingredi religionem, quod nam in eo casu valeat & teneat, & inquit in talia casu secundum fauorem religionis præferendum esse arbitrari, vt dixit Vincentius in cap. *ex publico, extra de conuers. coniugat.* & refert & sequitur Specul. in tit. in fin. dicit tamen eius dictum esse temperandum, nisi secundum esset litis decisum delatum à parte parti: tunc enim secundo iuramento standum est. d. l. *duobus.* §. *fin.* & ibi tradunt Doct. ff. *de iure iurian.* Sexto limitat in iuramento necessaria, quod defertur à iudice in defectum plenæ probationis, nam si iudex primum detulit vni, adhuc deinde ex causa aduersario deferre, & secundum est, & ita inquit voluisse Angel. & Alexa. in d. l. *duobus.* §. *fin.* subdit præterea ibidem Petrutia septimo temperandum esse in eo, qui iurauit non reueare secretum aliis, (de quibus supra late dictum est,) dum attigimus, an iurans aliquid non facere, si deinde faciat, actus valeat. Præterea conclusionem supra firmatam pluribus authoritatibus sequitur Dominicus à sancto Geminiano in consil. 83. num. 9. dum vult, vt primum iuramentum primum præstitum à Praelato de non alienando bona Ecclesiæ, tollat secundum super contractu alienationis appositorum, si iurauit alienationi non contrauenire. Præterea hanc opinionem, quod primum iuramentum secundum impedit, tenet etiam Guido Papæ in consil. 166. num. 1. & loquitur de quodam mercatore, qui eum iuramento bancum suum tradidit alteri, & deinde alteri alienauit pariter cum iuramento, & mouetur ea ratione, quod iuramentum secundum contra primum licetum non ligat, vt ipse ibidem laetus prosequitur.

C A P. CCCLV.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum conualidando patetum, an conualidet in præiudicium tertii.

S V M M A R I A:

- 1 Iuramentum aliquid non confirmat, nisi in præiudicium iurantis, non autem tertii.
- 2 Iuramentum non operatur in præiudicium tertii.
- 3 Iuramentum præstitum inter aliquos, alii non obest.
- 4 Iuramentum & sententia equiparantur.

5 Instru-

- 5 Instrumentum confessionatum licet habeat executionem paratam, intelligitur tamen ad instantiam stipulatoris principalis, non autem tertii.
- 6 Instrumentum licet vi statuti habeat executionem paratam, intelligitur tamen ad instantiam creditoris, non autem tertii, etiam quod eius intersit.
- 7 Iuramentum non conualidat transactionem inuallidam factam à syndicis.
- 8 Iuramentum nunquam confirmat actum nullum ex defectu potestatis in præiudicium tertii.
- 9 Iuramentum non confirmat contractum, qui vitiaturo odio alterius quam iurantis.
- 10 Iurando quantumvis non potest iurans de alieno dispensare.
- 11 Iuramentum non trahitur ad casum illicitum expressum.
- 12 Iuramentum donatoris non impedit reuocationem donationis superuenientibus filiis ipsi donatori.
- 13 Iuramento actum confirmari, quando dicatur.
- 14 Maritus qui iuravit non accusare vxorem de adulterio, ob iuramentum repellitur.

Prosequendo ordinem propositum Cæpolla in tractatu cautel. in titulo de usucatio. pro donato, in § irritam, numero 29. inquit † iuramentū quicquam non confirmare, vel conualidare, nisi in præiudicium iurantis, non autem tertii. cap. quamvis, de pact. in 6. & d. cap. licet mulieres, eodem tit. & lib. & ita tenet Bart. in dicta l. Titia. § Imperator. in d. versic. Quid si mater & pater, qui donauit ff. de legat. 2. & idem tenet Baldus in l. i. col. fin. ff. de inoffic. donat. qui dicit in hoc casu relaxatione à iuramento opus non esse. Hanc præterea conclusionem sequitur etiam Aymon Crauettæ in consil. 229. num. 7. vbi inquit generaliter verum esse iuramentum † in tertiis præiudicis non operari, cuius fauore aliquid inducitur, sed ipsius iurantis tantum. cap. sicut, & in cap. intellecto, extra de iureiur. & tradit. Bart. in d. l. Titia. §. Imperator ff. de leg. 2. & Bald. in l. i. C. de inoffic. donat. & idem voluit Paris. in consil. 72. num. 17. volum. 1. vbi expresse dicit contractum iureiurando non confirmari in dispensandum & damnum alterius. Præterea idem tenet Thom. Grammat. in consil. 55. num. 7. vbi inquit, nullo modo iuramentum obstare, † propterea quod inter aliquos præstitum aliis non obest, neque proficit. l. 3. ff. de iureiuran. & l. i. C. si mulier ventr. nom. in possess. mittat. & id ea ratione, quod certum sit iuramentum † & sententiam æquiparari. l. sed si possessori. §. final. ff. de iureiuran. cum vulgaribus. & supra latere diximus: & tamen sententia inter duos lata aliis non præiudicat. l. sepe. ff. de reiudic. Pariter etiam dici solet, rem inter alios auctam aliis præiudicium non adferre. Vnde etiam est, † quod licet instrumentum confessionatum executionem paratam habeat, id tamen intelligendum est ad instantiam & commodum stipulatoris principalis, & sic promissoris creditoris, non autem tertii, etiam quod sua intersit: & ita dixit Iason in l. secunda, colum. final. ff. de iureiurando. pro quo faciunt ea, qua dixit Baldus in dicta l. si pro te. C. de dotis promission. dum inquit, quod licet ex forma statuti instrumentum habeat executionem paratam, † id tamen ad instantiam creditoris intelligendum esse, non au-

tem tertii, etiam quod eius intersit. Item Alciatus in consilio centesimo sexagesimo septimo, numero octavo, loquens de transactione † in uallida facta à syndicis, inquit iuramento non confirmari, & inter alia, quia iuramentum † nunquam confirmat actum nullum ex defectu potestatis in præiudicium tertii, vt habetur in capitulo cum contingat, extra de iureiurando. Præterea Corneus in consilio ducentesimo quinquagesimo secundo, numero quarto, volume quarto, inquit, quod si contractus vitietur odio alterius quam iurantis, iuramentum non corroborat contractum licet obliget. capitu. significante, extra de pignor. & notant communiter Doctores in dicto capitulo cum contingat, extra de iureiurando. & in dicta l. si quis pro eo ff. de fideiussor. & in dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendition. & idem tenet Salycket. in dicta authent. sacramenta puberum, in ultimis verbis. vbi relatis opinionibus in hac opinione vndique allatis, & ultimo loco reiecta Baldi opinione, subdit putare quod vbi statutum annullat contractum & iuramentum, statutum subsistere. l. non dubium. C. de legibus. vt ibidem latius ipse prosequitur, ad quem me breuitatis causa refero, & iterum idem Corneus in consilio centesimo quarto, numero septimo, volumine secundo, inquit, † iuramentum quod in alterius præiudicium tendit, contractum non confirmare. dicto capitulo cum contingat, à contrario sensu, arguendo: & in dicto capitulo quamvis, in fine. de iureiurando, lib. 6. Nec cocontrarium suadet illa ratio, quod iuramentum deroget iuri in favorem tertii introducto. Iterum etiam idem dicit Corneus in consilio ducentesimo vigesimo quarto, numero quarto, volume tertio, iuramentum in præiudicium tertii non operari ob id quod nemo dat qui non habet. l. nemo plus iuris. ff. de regulis iuris. quandoquidem alioquin tunc iuramentum effet vinculum iniquitatis, quod quidem nullo modo esse debet. capitu. & si Christus, extra de iureiurando. Vnde est, vt quis de meo etiam quod † millies iurauerit, disponere non possit, nec dispositionem, si quam aliquando fecerit obseruandam esse. Præterea idem Corneus in consilio centesimo septuagesimo nono, volume quarto, inquit, quod quando contractus reprobatur alterius odio ex ipsis contrahentibus, iuramentum contractum non confirmat, & si ipsum obliget iurantem. dict. capitu. significante, extra de pignor. & capitu. primo. & capitulo debitores, extra de iureiurando. & notat Bartolus in dicta l. si quis pro eo ff. de fideiussor. & cum eo concordant communiter Doctores omnes in dictis iuribus, & in dicto capitulo cum contingat, extra de iureiurando vbi latius ipsi prosequuntur. & rursus idem Corneus in consilio centesimo trigesimo quinto, numero quarto, volume secundo, pariter concludit, vt contractus nullus alterius odio iuramento non confirmetur. dicto capitulo significante, & habetur in cap. 1. & in cap. debitores, extra de usur. & tradit Bart. & Angel. in d. l. si quis pro eo ff. de fideiussor. & Butr. & Imola in d. cap. cum contingat, & communiter tenetur. item & rursus Corneus in consilio 102. numero 8. volum. 1. itidem vult, vt iuramentum † ad casum illicitum non trahatur, & præsertim si sit expresus in odium iurantis vel alterius. Præterea Socin. iun. in consil. 69. num. 40. volum. 1. inquit iuramentum in quoconque casu præstitum, quod tendit in præiudicium alterius quam iurantis, seruandum non esse, & nihil operari. dict. cap. 2. de pact. lib. 6. Præterea quod iura-

Argumentum est in Summariis.

S Y M M A R I V M.

1. Iuramentum de matrimonio contrahendo post votum castitatis est illicitum, & iurantem non obligat.
 2. Iuramentum vi extortum de aliqua muliere, in uxoremducenda, non obligat.

PREdictis etiam addendum est, quod \dagger iuramentum de matrimonio contrahendo post votum castitatis emissum, illicitum est, & ideo iurantem non obligat, vt inquit Didac. Couar. in I. par. relect. §. 6. de pact. nu. 8. & ideo inquit de iuramento vxore descendit intelligendum non esse: siquidem hoc iusserandum post votum castitatis praestitum omnino seruari prohibetur: nam voto castitatis repugnat, & ad voti ipsius violationem tendit. Sed intelligendum est de iuramento habendi & tractandi, vt vxorem eam, quam iam in vxorem acceperat, etiam post simplex votum, & ideo inquit hanc controvenerit, duas parere conclusiones, quarum prima est, vt ius iurandum post votum castitatis praestitum de accipiendo aliquam fœminam in vxorem per verba de futuro, & tunc iuramentum non obligare, nec servandum esse: quin in ipso potius illicitum esse, ita verisimetitur, mortale crimen committatur. Secunda vero conclusio est, vt iuramentum post votum castitatis exponatur de habenda fœmina in vxorem, matrimonio cum ea contracto per verba perfectum coniugii consensum significantia, & tunc seruandum esse quo ad debiti coniugalis redditionem, licet incaute & illicite ante matrimonii contractum praestitum sit, & teneatur iurans religionem aliquam ante coniugii consummationem ingredi ac profiteri, & sic declarat illud dictum Gratiani in cap. fin. 22. quest. 4. Præterea Angel. de Vbal. iunior in consil. 43. num. 3. vol. 1. in vol. consil. matrimon. diuers. inquit iuramentum \dagger vi extortum de aliqua in vxorem ducenta, non obligare. Nam talis iuramenti extractio insolita metus presumptionem arguit, dolium illiciti, de quo supra suo loco late diximus, & notat gloss. in l. si quis sub conditione. ff. de conduct. indebit. & Menochius in consil. 84. num. 30. vol. 1. per text. in cap. quemadmodum, extra de iure iurant. inquit, quod ubi quis iurat ducturum se aliquid in vxorem, intelligi debet, nisi deinde fornicationem commiserit, cum natura huius promissionis sponsalorum sit, dummodo non fornicetur. Præterea & Hostiensis in rubric. qui cleric. vel votum. matrimon. contrah. poss. num. 6. dixit, quod si quispiam iuret quampiam in uxorem ducere, & deinde simpliciter voveat se perpetuam continentiam esse seruaturum, inquit præualere iuramentum, quod votum præcessit, vt dixit Gofred. in cap. commissum, extra de sponsal. vbi accedit in duabus iuramentis contrariis: Nam tunc primum præualet, ex quo utrumque licitum est, vt habetur in §. quod comites, versio item si duo. ff. de iure iurant. & ideo si post datam fidem de contrahendo, votum emitatur a muliere, quia non unde quaque obligatorium est viro, cui iuratum fuit matrimonium contrahere datur licentia mulieri contrahendi, c. veniens, extra de iure iurant. Item Spec. lib. 4. de conuers. coniuga. num. 5. inquit iurante aliquo cum aliqua contrahere, si deinde iuret ingredi religio-

nem. Vincent. notare, in cap. ex publico, extra eodem, secundum iuramentum praetulerere, & Abb. in cap. commissum, num. 1. extra de sponsalib. ait, quod ille qui iuravit contrahere cum aliqua, si velit ingredi religionem, primum ad hoc ut iuramentum seruet contrahere debet, & deinde ante copulam carnalem monasterium ingredi.

C A P. CCCLXI.

ARGUMENTVM.

Iuramentum de nubendo vel non nubendo, an & quatenus obliget.

S V M M A R I A.

1. Iuramentum ad nubendum cogit neminem.
2. Libertus, qui patitur iurare libertam, quod non nubet, eam compellere videtur.
3. Iurans sponte matrimonium non contrahere, non obstante iuramento contrahere potest.
4. Patronus si cogat libertam iurare quod ei nubet, non punitur nisi in fraudem legis faciat.
5. Lex remittit iuramentum, si iuretur non contrahere matrimonium.
6. Iuramentum de non nubendo prestitum, intelligitur de nuptiis illicitis.
7. Lex Iulia de marit. ordin. quomodo procedat.
8. Iuri nubendi renunciari non potest.
9. Damnatos ad mortem, quibusdam in locis consuevit liberari, si à mulierib. petatur in maritos sibi dari.
10. Vxorem dicens mulierem meretricem, plenariam consequitur peccatorum suorum indulgentiam.
11. Foro conscientia verba vel facta non ligant, libero non interueniente consensu.
12. Pœna in matrimonio induci non debent.
13. Edicta prætorum, & iudicia sapientum, elusoria esse non debent.
14. Raptor mulieris, si eam in matrimonium ducat, pœnam mortis euadit.
15. Meretricem in vxorem ducere, pium est, & inter opera charitatis.
16. Matrimonium inter illos esse potest, inter quos per verba de presenti potest esse mutuus consensus.
17. Stuprum, nec adulterium punibile cum meretrice committitur.
18. Text. in c. Dominus. 21. Leuitici declaratur.
19. Sacerdos maximus, quare teneretur dacere in vxorem virginem, & non posset accipere meretricem & corruptam.
20. Sacerdos maximus, quibus vestibus indui deberet.
21. Filia sacerdotis maximi, si in stupro deprehendebatur ob id quod nomen patris violaret, flammis exuberatur.
22. Meretrix, quando in vxorem duci posset.
23. Concubinarius non potest in episcopum eligi, nec diuina ministrare.
24. Meretricem ducere in vxorem, in episcopum eligi non potest, nec diuina ministrare.

Omittendum sane non est illud, quod ad propositum nostrum adnotauit Guliel. Benedic. in c. Rainutius, in 3. parte, in versic. qui cum alia matrimonium contraxit, nu. 45. extra de testam. dum inquit, 1. neminem ad nubendum iuramento adstringi & cōpelli posse, etiam q̄ sit libertus vell liberta, & ideo huiusmodi iusurandum non subsistere. l. adigere ff. de iure patron. & facit tex. in c. clericos, extra de cohabitatio-

ler. & mulier. Et ideo dixit Alb. de Rosate in rub. ff. de iure patrona. n. 1. † q̄ libertus, qui patitur iurare libertam, quod non nubet, eam compellere dicendum esse. d.l. adigere ff. de iure patrona. Quinimo † si quis sponte iuret, quod matrimonium non contrahat, potest illud iuramento non obstatte contrahere. † Quinimo inquit, quod si patronus cogat libertam iurare, quod secum nubet, non punitur, nisi id faciat in fraudem legis. d.l. adigere. §. si patronus. † lex enim remittit tale iuramentum, quo quis iurat matrimonium non contrahere, ut habetur in eadem. l. §. fina. An autem de iure canonico iurans matrimonium non contrahere, nihilominus contrahere possit, ibidem habetur. & ideo dixit ibidem Guliel. Benedic. si tale iuramentum de non nubendo præstetur, de nuptiis illicitis intelligendum esse, & ut dixit gl. in c. veniens, extra de iure iurant. & facit text. in l. adoptivum. §. patronum, versic. sed & si ff. de ius vocan. Patronus autem huiusmodi iuramentum extorquens, punitur pœna legis. † Iuliæ de marit. ordin. 7 quæ quidem remittendi iuramenti vim obtinet apostolicam, ut dixit gl. in d. l. adigere. Id autem in eo casu limitatur, ita iurantes ad matrimonium inhabiles essent, ut puta castratus vel castrata, ut ibi habetur: & ibi in §. quamvis. † Nam huic iuri nubendi renunciari potest. l. ius publicum ff. de pact. Quinimo puniebantur celibatum colentes, ut supra eodem in loco dixit Guliel. ipse. Huic autem iuri nubendi ab eo fauendum est, vt † vt in aliquibus locis 9 consueuerit damnatos ad mortem liberari, si à mulieribus in maritos petantur, ut refert Masuerus in tit. de pœnis. §. item in aliquibus partibus seruatur, &c. & præsertim si ab illis fœminis damnati ad mortem petantur in maritos, quæ ad peccato ad frugem melioris vitæ reducerentur, ut deinde honeste vivarent cum eodem viro: quandoquidem cum eximes à peccato mulierem plenariam † consequatur pœnam mortis indulgentiam, cap. inter opera, extra de sponsal. pariter etiam ut pœna mortis remitti possit dicendum videtur in foro contentioso. Verum Guliel. hanc conclusionem de iure non subsistere arbitratur, & ea ratione mouetur, quod datur delinquendi occasio sub illa spe quam facilime mortem euadendi. Comprobat id ex eo quod ob coniugium iam consummatum conseruandum delinquentes coniugati pœnatū criminum perpetratorum non evitant, & ideo multo minus eam evitare propter matrimonium contrahendū dicendum videtur, cum facilius impediatur quam dissoluntur iam contractum. Confirmat propterea ex eo quod consequeretur, ut ipse inquit, vnum, quod esset exemplo pernicioſissimum ac periculōsum, propterea quod sāpe ipsi ad mortem damnati non libere, sed coacte timore pœna talia matrimonia cum sibi ignotis & minus dilectis contraherent, & ita mulier cum in matrimonio non sufficiat consensus, nisi omnino sit liber, cap. cum locum, extra de sponsalibus. & ideo illi qui liberationem consequuti essent vxores dimitterent, ex quo in foro conscientiae adstricti non essent, ut late habetur in capit. is. qui fidem, eodem titulo. vbi in foro conscientiae † verba & facta non ligant, libero non interueniente consensu & voluntate. Vnde etiam est, quod pœna † in matrimonio induci non debent. l. Titia. ff. de verborum obligatio. & capit. Gemma, extra de sponsalibus. Quibus consideratis tales in

matrimonio metu pœnæ contracto non perseuerant, ac etiam quia fortasse generi suo & statui non conueniant, propterea quod vix aut nunquam nobiles fœminæ vel aliae matronæ honeste talibus damnatis, licet de domo excelsa forent, facile nubarent, sed solum humiles seu meretrices, quibus illico Psalmum cantantes, laqueus contritus est, & nos liberati sumus, discederent easque penitus repudiarent seu ab eis diuerterent. Vnde tali exorbitanti modo pœnæ ac iustitiae & matrimonii quam facillime illuderentur, nec non etiam & ecclesiæ sacramentum contra ea, quæ habentur in l. si pater.

13 ff. de iudic. Vbi edicta † prætorum & iudicia sapientum delusoria esse non debent. Subdit tamen ibidem Guliel. existimare, vt in uno casu prætextu matrimonii pœna mortis euitari possit, & ita limitetur eius præcedens conclusio, videlicet † vbi quis ob raptum alicuius mulieris puniendus esset & mulier rapta cum eo contrahere vellet: Nam in eo casu, vt huiusmodi matrimonium fiat, & ob id raptor mortem euitet, dicendum est, vt dixit Paul. Castr. in l. raptore. C. de episcop. & cleric. inquietus in hoc casu ius canonicum mitigare posse pœnam l. civilis, & illius rigorem, & ita inquit alias consuluisse, & quempiam ita damnatum liberasse, & inquit facere ad hoc text. in cap. penult. & in cap. fina. extra derapto. Subdit autem Bermondus Coueronius in suo tract. de public. concubinis, in cap. vxorem ducat, num. 7.

15 † pium esse & inter opera charitatis reputari, meretricem quæ vult se corrigerem in vxorem ducere, & ideo Clementem Papam III. statuisse, vt quicunque publicas meretrices de luponari extraxerint, & eas in vxores duxerint, eis prodesse remissionem peccatorum, c. inter opera charitatis de sponsal. & matrim.

Ratio autem ea esse potest, quod inter illos

16 potest esse matrimonium, † inter quos per verba de præsenti mutuus consensus esse potest. sed sic est, quod hic consensus inter virum & meretricem esse potest: Ergo? Id ex eo patet, quod non reperiatur iure cautum, quod meretricium mulieri proprium consensum auferat. Nam non obstante meretricio sui corporis potestatem habet, nec ob illud alicui obligata est, ita vt nec stuprum, † nec adulterium punibile committatur cum meretrice, quæ publico meretricio est prostituta. l. fina. C. de adult. & ideo inter eos laudabile est matrimonium. Vnde Oze. Propheta mandato Domini uno coro hordei, & quidem cum argenteis & dimidio coro tritici emit sibi meretricem, quam postea in uxorem duxit, cap. integritas corporis, 32. quest. 1. & 3. Dixit Dominus Ozeæ, vade & sume tibi uxorem fornicationis, vt legitur Ozea cap. 1. & 3. Ergo pium est, meretricem in uxorem ducere: nec qui eam dicit, reprehendendus est, sed pius commendandus. cap. 18. non est culpandus, 32. quest. 1. † Nec obstat, quod habatur in contrarium Leuitici. 31. cap. vbi dominus loquens Moysi ait, Virginem ducit uxorem, viudam autem & repudiatam & sordidam atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo. & ideo videatur potius impium esse meretricem ducere, ex quo expresse à Deo prohibitum apparet. Nam ad hoc obiectum respondet, illum texum in Pontifice intelligendum esse, hoc est in sacerdote † maximo, qui tales corruptas mulieres in uxores accipere prohibentur, sed tantummodo

virgines his rationibus. Et primum, quia super caput eius infusum fuit oleumunctionis: Secundo, quia eius manus in sacerdotio consecratæ fuerunt: Tertio, quia ille maximus sacerdos † erat, vel saltem esse debebat vestitus sacris ac sanctis vestibus, & talis honestas in eius matrimonio requirebatur, vt si filia † talis sacerdotis in stupro deprehendetur, nomen patris sui violaret & flammis exureretur.

Antequam igitur ad limitationes descendamus, animaduertendum est, quod ultra ea quæ supra obiecta sunt, videtur illa conclusio quod pium sit meretricem in uxorem ducere ex eo satis dubitabilis reddi, quod posset fortasse peccatum continuum inducere: Etenim dubium non est, copulam illicitam etiam cum meretrice dicendam esse, quæ tamen copula affinitatem parit, licet illicita sit, & ideo posset facillime accidere, vt eam in uxorem duceret, cum qua esset contracta affinitas inter eam & plures eius coniunctos, & sic esset matrimonium contractum cum coniuncta, & ex consequenti in gradu prohibito, sed hæc comproba iuribus & aliis rationibus, vt clarius appareat, prout ego alias in facto habui, cum quidam nobilis quandam meretricem in uxorem duxisset.

Quandocunque autem sit, prædicta conclusio pluribus modis declaratur, & primum, vt procedat & locum habeat, quando est aliqua spes, q. prædicta meretricem corrigitur: † ea namque tunc licite in uxorem duci potest, vt habetur in cap. significasti, extra de eo, qui duxit in uxorem eam, quam pollu. per adulter. At secus, si non sit spes correctionis: Nam in eo casu fatuus iudicandus esset ille, qui talem meretricem in uxorem duceret: se enim obiicere debet, alias patronus turpitudinis diceretur, cap. sicut crudelis, 3. quest. 1. Secundo limitatur, quando dicit meretricem ea intentione meretrici, vt ad bonum matrimonii reducat, & sic laudabile misericordia opus faciat, talem meretricem à peccato reuocans: si enim quis meretricem in uxorem ducat, vt meretricetur, & de acquisitis per meretricium & adulterium viuat, lucrique particeps fiat, prout de concubinis sacerdotum dicitur & videatur, vtique tales sub consilio Apostoli non continentur: imo in hoc casu grauiter peccat & matrimonio abutitur, & sic tria grauia committit.

Primum est, quod eam ad fidem frangendam inducit, secundo operatur contra bonum proles, tertio sacramentum violat, quia non manent duo in carne una, sed in carne plurium descendatur: & ideo grauiter peccat maritus, qui meretricio uxoris consentit, & eam curat adulterari.

Tertio prædicta decisio non procedit in adultera, quia de iure publicæ adulteram ducere non licet, vt habetur per totum, trigesimalima, questio prima.

Vltimo loco animaduertendum est, hanc decisionem procedere in actibus electionum, vel ordinationum. † Nam sicut concubinatus in episcopum eligi non potest, nec diuina administrare, cap. habuisse. 34. distinet. pariter etiam qui meretricem † ducit in uxorem. cap. maritum, in eadem distinet. &

notat ibi glos. quod ex uno eodemque facto quis punitur & meretur, ducendo scilicet meretricem in uxorem.

CAP.

C A P. CCCLXIII.

A R G V M E N T V M .

Iuramentum de ducēdo, an obliget etiamsi adulterium commiserit illa vel fornicata fuerit.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iurans aliquam in vxorem ducere, eam ducere non tenetur, si illa fornicationem seu adulterium commiserit.*
- 2 *Sponsa si fornicationem committit facto & culpa viri seu sponsi, utputa mediante eius lenocinio, non potest in suo iuramento contrauenire.*
- 3 *Iurans accipere vnam ex filiabus Titii in vxorem, quam eligere voluerit: & deinde vnam carnaliter cognoscat, an sibi in electione praividicauerit, & illam tantum quam carnaliter cognovit, ducere teneatur.*
- 4 *Iuret si fortasse quispiam ob pacem firmandum cum suo inimico, quod vnam de tribus filiabus suis in vxorem accipiet, & earum vnam carnaliter cognoverit, cum alias ducere non possit, an praeceps eam ducere teneatur, questus Brixiensis.*
- 5 *Facto quid probare plus est, quam verbo.*
- 6 *Desponsatio in genere facta, nulla est.*
- 7 *Matrimonium non facit coitus, sed consensus.*
- 8 *Tutor si incertus datus sit, datio non subsistit.*
- 9 *Tutor incertus dari non debet.*
- 10 *Libertas incerta non valet.*
- 11 *Stipulatio incerta non valet.*
- 12 *Sponsus quis esse non potest, nisi vius mulieris.*
- 13 *Nuptie inuite malos exitus habere consueverunt.*
- 14 *Mulier minor 12. annis, & masculus, 14. matrimonium non contrahunt validum.*
- 15 *Matrimonium iuramento conualidatur.*
- 16 *Matrimonium si sit nullum, pariter etiam & iuramentum super eo prestitum erit nullum.*
- 17 *Iurans dare vnam de filiabus suis in vxorem alicui, cum plures haberet, quamcumque det, liberatur. Et quid si omnes moriantur prater vnam, an ad illam dandam teneatur. Et quid si vnam obtulerit, sed ille cui facta est promissio, eam non accepit, sed aliam, an liberetur a iuramento. num. 18.*
- 18 *Iurauerit si fortasse quispiam dare filiam suam certam & nominatam, cum plures haberet, & si non posset illam habere aliqua de causa, deberet dare aliam, & si nec illam aliam daret, daret tertiam, talis consensus conditionalis videtur nullus.*
- 19 *Electio conditionalis nulla est.*
- 20 *Pro matrimonio, in dubio iudicatur.*